ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335

                                            Rodovia Vitorio Traiano, 501, Água Branca
CEP 85.601-970 - Francisco Beltrão

ARSS
Licitação

Fls.______

__

 PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 081/2018

CONTRATO º    079/2018

Por este instrumento de contrato administrativo, que entre si fazem, de um lado a
ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público
interno, com sede na Rodovia Vitório Traiano, 501, Água Branca, Município de Francisco
Beltrão - Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 00.333.678/0001-96, neste ato representado por seu
Presidente Senhor Orasil Cezar Bueno da Silva, brasileiro, maior, solteiro, prefeito, portador do
CPF. nº 820.840.689-91 e RG. Nº 4.676.502-8 SSP/PR, residente e domiciliado, na Rua Luiz
Mazzocatto, na cidade de Bom Jesus do Sul/PR, aqui denominado CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa TWO BOYS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº
81.707.143/0001-30, representado por Hermínio Antonio Sygel, brasileiro, maior, casado,
residente e domiciliado na cidade de Francisco Beltrão-PR., titular do RG. nº 3.713.981-5 , CPF
nº 502.381.599-49, aqui denominado de CONTRATADA, com respaldo na Lei nº 8.666, de 21
de Junho de 1993, na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Pregão Presencial nº
04/2018, tem ajustado as seguintes cláusulas e condições.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA CONFECÇÃO DE JALECOS BRANCOS
E AZUIS E AVENTAIS AZUIS PARA OS FUNCIONÁRIO DA ARSS, DE USO OBRIGATÓRIO
SEGUNDO O LTCAT DA INSTITUIÇÃO, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos neste contrato, em conformidade com o art. 55, inciso XI da LLCA.

1.2 Discriminação do objeto:

LOTE 01:

ITE

M
QTDA UNID.

DESCRITIVO VALOR UNT VALOR TOTAL

01 60  UNID

Jalecos na cor branca, em tecido 100% poliéster microfibra,
manga longa, com cinco botões, fechamento frontal com dois
bolsos, bordado frontal superior esquerdo, e na manga e na
manga direita abaixo do ombro.

44,00 R$ 2.640,00

02 16 UNID

Jalecos na cor azul, em tecido 100% poliéster microfibra,
manga longa, com cinco botões, fechamento frontal com dois
bolsos, bordado frontal superior esquerdo, e na manga e na
manga direita abaixo do ombro.

44,00 R$ 704,00

03 24 UNID
Avental na cor azul, em tecido 100% poliéster microfibra,
bolso central, com alças e tiras com suspensão no pescoço e
ajuste nas costas, bordado frontal superior esquerda.

44,00 R$ 1.056,00

 OS JALECOS SERÃO CONFECCIONADOS SOB MEDIDAS

TOTAL DO LOTE R$ 4.400,00 (quatro mil quatrocentos reais)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 O CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO se obriga a fornecer os
produtos objeto deste contrato, pelo preço certo e ajustado de R$ 4.400,00 (quatro mil
quatrocentos reais)
2.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335

                                            Rodovia Vitorio Traiano, 501, Água Branca
CEP 85.601-970 - Francisco Beltrão

ARSS
Licitação

Fls.______

__

 previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação, não havendo qualquer valor
residual a ser pago pela CONTRATANTE.

2.3 O Regime de Execução do objeto do presente contrato se dará por Empreitada por Menor
Preço unitário, menor preço por LOTE, conforme disposto no art. 6º, VIII, alínea “B” da Lei
8.666/2003.

2.4 A forma de fornecimento dos bens constantes no presente será de maneira parcelada (art.
6º, III da LLCA).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 01/08/2018, e
término em 31/07/2019.            .

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE ENTREGA E PAGAMENTO

4.1 A entrega deverá ser efetuada conforme acordo com o setor de compras da ARSS, que
deverá ser formalizado por escrito, com a fiscalização da chefia do setor de enfermagem.

4.2 - O pagamento após a entrega dos produtos, com prazo de até 30 dias após o fornecimento
da Nota Fiscal juntamente com a CND – Certidão de Débitos do INSS, FGTS, Estadual e
Municipal.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes do presente instrumento ocorrerão por conta da dotação
orçamentária, conforme segue:

Conta Órgão/
Unidade

Funcional
Programática

Elemento de
Despesa

Fonte

231 01002 10.302.0002.2002 33.90.39.00.00 494

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS REAJUSTES E ALTERAÇÕES

6.1 Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para
apresentação das propostas.

6.2 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços
contratados poderão sofrer o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC/IBGE
acumulado dos últimos 12 (doze) meses, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.

6.4 A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

6.5 Eventuais supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335

                                            Rodovia Vitorio Traiano, 501, Água Branca
CEP 85.601-970 - Francisco Beltrão

ARSS
Licitação

Fls.______

__

7.1 Comunicar à Contratante, no momento do pedido, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
7.2 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas
condições previstas neste Termo de Referência;
7.3 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais e quaisquer outras que incidam ou venham incidir na execução do contrato;
7.4 Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da
presente licitação;
7.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
7.6 responder por todos os danos e prejuízos decorrentes da suspensão da entrega dos
produtos licitados, salvo, na ocorrência de caso fortuito ou força maior, sem que haja culpa
da(s) CONTRATADA(S), desde que devidamente apurados, na forma da legislação vigente e
sejam comunicados à ARSS, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis da ocorrência;
7.7 fornecer os produtos de forma eficiente e adequada.
7.8 Responsabilizar-se por qualquer dano causado ao funcionário que estiver utilizando seus
produtos.
7.9 Trocar, às suas expensas, o material que vier a ser recusado, sendo que o ato do
recebimento não importará a sua aceitação.

8. CLÁUSULA OITIVA – DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

8.1 Efetuar o pagamento referente ao fornecimento dos produtos, desde que executados nas
condições estabelecidas neste contrato, no edital e seus anexos.

8.2 Fiscalizar e atestar o recebimento dos produtos referentes ao objeto do contrato.

8.3 Oferecer as condições necessárias a regular execução do objeto do presente contrato,
desde que caiba a si o ônus previsto no contrato.

8.4 Entregues os objetos do presente contrato, o seu objeto será recebido:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a
especificação;

b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente
aceitação.

8.5 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e
segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos
limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

8.6 O prazo a que se refere a alínea "b" deste parágrafo não poderá ser superior a 90
(noventa) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente justificados.

9. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES APLICÁVEIS

9.1 Em caso de inexecução do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de
execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, haverá
notificação prévia pelo setor jurídico da entidade, consignando prazo para correção.

9.2 E não havendo a correção dos apontamentos a CONTRATADA estará sujeita às seguintes
penalidades, após defesa prévia, que deverá ser exercida no prazo de cinco dias úteis, dentro
de processo administrativo aberto com esta finalidade, contados do recebimento de notificação
para tanto:

9.3 Aplicar Advertência, nas infrações leves em que houver a correção sem prejuízos para a
administração.

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335

                                            Rodovia Vitorio Traiano, 501, Água Branca
CEP 85.601-970 - Francisco Beltrão

ARSS
Licitação

Fls.______

__

 9.4 Multas, na seguinte forma:

I. De 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso no prazo contratual

de entrega, ou no prazo de substituição do item defeituoso, limitado a 10% do mesmo valor,
por ocorrência;

II. De 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, por infração a qualquer cláusula ou
condição do contrato, não especificada na alínea “a” acima, e aplicada em dobro na sua
reincidência;

III. De 10% (dez por cento) do valor total do contrato pela recusa em corrigir qualquer erro,
defeito ou vício do item rejeitado, caracterizando-se a recusa e caso a correção não seja
efetuada no prazo de 05 (cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da
rejeição ou defeito.

9.5 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

9.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a ARSS enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com
base no inciso anterior.

9.7 Se o valor da multa não for pago ou depositado no prazo estabelecido, será
automaticamente descontado dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou
cobrada judicialmente.

9.8 As sanções previstas nos parágrafos primeiro e terceiro poderão ser aplicadas juntamente
com as multas do parágrafo segundo.

10 - CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

Parágrafo Primeiro - Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não
cumprimento de qualquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos na
legislação referente a licitações e contratos administrativos, sem prejuízo das multas
cominadas no inciso II, da clausula sétima em suas alíneas.
Parágrafo Segundo - O CONTRATADO reconhece desde já os direitos do CONTRATANTE
em caso de rescisão administrativa prevista na legislação referente a licitações e contratos
administrativos.
Parágrafo Terceiro - Em caso de rescisão contratual, será observado o prazo de 60
(SESSENTA) dias para ocorrer a rescisão. Se neste prazo o CONTRATADO negligenciar a
prestação dos serviços ora contratados a multa cabível poderá ser duplicada.
Parágrafo Quarto - Será automaticamente extinto o contrato quando do término do prazo
estipulado e/ou na execução total do objeto contratado, e não ocorrendo o acordo de
prorrogação.
Parágrafo Quinto - O presente contrato será rescindido pelo Contratante quando verificadas
as seguintes situações, isoladas ou acumuladas:

a) Não cumprimento, cumprimento irregular ou insatisfatório, pela Contratada, de
cláusulas contratuais, condições constantes neste contrato, especificações, prazos e/ou
conjunto de dispositivos legais aplicáveis ao contrato;
b) Lentidão no cumprimento do objeto contratual ou paralisação imotivada na prestação
dos serviços, sem justa causa e sem prévia comunicação ao Contratante;
c) Não atendimento das determinações e recomendações regulares emanadas pela
administração da ARSS, encarregada do acompanhamento da execução do objeto do
contrato;
d) Decretação de Recuperação Judicial, insolvência ou dissolução da Contratada;

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335

                                            Rodovia Vitorio Traiano, 501, Água Branca
CEP 85.601-970 - Francisco Beltrão

ARSS
Licitação

Fls.______

__

 e) Alteração social da Contratada que importe na modificação da sua finalidade ou objeto
social ou da estrutura social da mesma, desde que resulte em prejuízos à execução do
contrato;
f) Ocorrência de caso fortuito ou força maior ou fato de terceiros ou ainda motivo de
relevante interesse público e de amplo conhecimento que imponha a suspensão da
execução do contrato pelo Contratante, hipótese em que a Contratada será remunerada
na proporção da parcela contratual que houver executado, sem incidência de qualquer
indenização suplementar;
VI - Pela Contratada, quando ao Contratante:
a) Atrasar, por mais de 90 (noventa) dias contados do final do prazo previstos na Clausula
Quarta, os pagamentos das faturas apresentadas;
b) Inadimplir quaisquer das cláusulas ou condições estabelecidas neste contrato admitidas
as ressalvas feitas no resguardo do interesse público.
VII - Na hipótese de rescisão pelo Contratante com base nos motivos alinhados nas
alíneas “a” a “f” do inciso “IV”, os valores devidos à Contratada até a rescisão
permanecerão retidos com o Contratante, a fim de garantir o ressarcimento de prejuízos,
multas ou perdas e danos decorrentes do(s) evento(s) motivador do rompimento
contratual.
VIII - Pela inexecução total ou parcial na prestação dos serviços, a contratante, garantida a
prévia defesa, aplicará aos cadastrados as sanções previstas no art. 87 da Lei n.º
8.666/93.
IX - Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93, das normas adjacentes
ao Código Civil e dos princípios gerais de direito.

11 - CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS

11.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na
Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos
contratos.

12 - CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

12.1 Para dirimir eventuais dúvidas e resolver os conflitos oriundos deste contrato, fica eleito o
Foro da Comarca de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, com renúncia a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem de comum acordo, assina o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor
e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o firma.

Francisco Beltrão, 24 de julho de 2018.

Contratante:       Contratada:

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO
SUDOESTE

TWO BOYS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA.

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335

                                            Rodovia Vitorio Traiano, 501, Água Branca
CEP 85.601-970 - Francisco Beltrão

ARSS
Licitação

Fls.______

__

TESTEMUNHAS:

__________________                                             ______________________
CPF        CPF